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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje alternativním přístupům k mezinárodnímu obchodu
s rozvojovými zeměmi. První část je jakýmsi teoretickým zarámováním, týká se komoditních
a hodnotových řetězců zboží vyrobeného v rozvojových zemích, dále pak různých možností
spotřebitelů jak zdůrazňovat etické aspekty obchodu. Zvláštní pozornost je zde věnována
principům přístupu zvaného fair trade s jeho pozitivními, ale i negativními rysy. Rovněž je
proveden pokus o určité srovnání tohoto přístupu s konvenčním mezinárodním obchodem. Ve
druhé části jsou popsány metody a výsledky dotazníkového šetření mezi českými spotřebiteli.
V něm bylo zkoumáno zejména povědomí o fair trade a ochota českých spotřebitelů platit za
produkty, které více zohledňují zájmy primárních producentů v rozvojových zemích. Dotazník
vyplňovaly dvě odlišné skupiny respondentů – první tvořili zákazníci ve fair trade obchodě,
druhou konvenční spotřebitelé. Hlavním cílem bylo zjistit, zda po tomto typu zboží existuje
poptávka, která by mohla naznačovat růst významu fair trade. Výsledky provedeného
dotazníkového šetření napovídají, že v Česku by za současné situace skutečně byl o fair trade
zájem.

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the alternative approaches to international trade with
developing countries. In the first part, a basic theoretical framework is set by treating
the commodity and value chains of products from developing countries and also the
various consumers‘ possibilities of taking the ethical aspects of international trade into
account. Special attention is given to the principles of particular approach called fair
trade with its both positive and negative consequences. An attempt to compare fair
trade and conventional trade in some ways is then also made. In the second part, the
objectives, methods and results of the survey of czech consumers are reported. This
survey was conducted to find out about local fair trade awareness and consumers‘
willingness to pay for the products, which secure the rights of producers and workers in
poor countries. The main objective was to explore local demand for these products,
which could possibly indicate an increase in importance of fair trade movement. Two
different sets of respondents were examined – fair trade buyers and conventional
customers. The survey seems to indicate, that there would be a real customers‘ interest
in fair trade under the current situation in Czech Republic.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem mezinárodního obchodu, konkrétně jednou z jeho
alternativ. Přestože princip fair trade je stále ještě pro mnohé neznámou novinkou, byla už na
toto téma napsána řada článků, studií i absolventských prací a pouze zlomek z tohoto množství
je psán česky.

V úvodu se sluší zamyslet nad tím, proč vůbec měl šanci vzniknout a k čemu může být
dobrý nějaký jiný, alternativní, spravedlivější nebo etičtější způsob obchodu.

Dostupnost jakéhokoliv zboží v kterémkoliv nedalekém obchodě bereme dnes už tak
automaticky, že nás málokdy napadne přemýšlet nad tím, co všechno se muselo stát, abychom si
mohli to či ono koupit. Přitom cesta nejobyčejnějších věcí denní potřeby až k nám bývá
většinou dlouhá a složitá. Často při běžném nákupu naplníme košík produkty pocházejícími ze
všech světových kontinentů a to bez problémů několikrát do týdne. Na každém výrobku by měl
být jeho původ uveden. S touto strohou informací „Made in…“ se dnes bohužel už automaticky
pojí i nelibá představa o podmínkách ve kterých daný produkt vznikal, o životě člověka, jehož
rukama prošel. A nemusíme zůstat jen u představ, neboť není nijak pracné dozvědět se spoustu
podložených faktů a dat. Můžeme sedět pohodlně doma před počítačem a pomocí internetového
připojení se podívat mezi dělnice v asijských továrnách na oblečení, africké děti sklízející
kakaové boby nebo jihoamerické zemědělce na plantážích s kávovníky.

Není divu, že určitá, zvětšující se část spotřebitelů z vyspělých zemí odmítá popohánět
svými penězi takové soukolí, není divu, že při nákupu zboží sleduje vedle ekonomických zájmů
taky zájmy etické. Během druhé poloviny dvacátého století se rozvinulo hned několik způsobů
etického obchodování. U nás jsou dnes nejznámější produkty ekologického zemědělství i když
nutno říci, že zákazníci tohoto typu obchodu nemusí vždy nutně sledovat etické zájmy. Právě
etická spotřeba zejména v geografických souvislostech je tématem této práce. Zaměřím se na
nejznámější typ etického obchodu u nás, kterým je princip fair trade.

Daná problematika by se dala pojmout z různých úhlů pohledu. Já si za hlavní cíl kladu
zodpovězení otázky zda by se tato forma obchodu mohla stát jakousi plnohodnotnou
alternativou ke konvenčnímu obchodu. Přesněji pokouším se kriticky zhodnotit jeho dopady
a zjistit, jestli by se našel (kde a za jakých okolností) dostatek potenciálních zákazníků.
K dosažení tohoto cíle se chci dopracovat pomocí následujících dílčích cílů.

1. Zhodnocení principu fair trade v širších souvislostech, ve srovnání s konvenčním
obchodem, uvážení jeho pozitiv i negativ.

2. Průzkum povědomí o fair trade mezi obyvateli Česka.
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3. Zjištění hlavních faktorů ovlivňujících znalost fair trade, ochotu za něj platit.
4. Hlavní bariéry bránící zvýšení obratu fair trade u nás.

V souvislosti s cíli si stanovuji tři hypotézy k jejichž ověření, případně vyvrácení budu

v průběhu práce postupně směřovat. Nejdůležitějším zdrojem dat a informací o stávajících, či
potencionálních zákaznících u nás bude vlastní dotazníkové šetření.

1. Většina dotázaných by si koupila fair trade (kávu), kdyby k tomu měla při běžném

nákupu příležitost.
2. Respondenti, kteří princip fair trade znají, jsou ochotni platit v průměru víc za

výrobky splňující tyto normy.
3. Hlavní bariérou pro potencionální zákazníky je špatná dostupnost fair trade

produktů.
4. Fair trade by se mohl stát plnohodnotnou alternativou k současnému konvenčnímu

obchodu.
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2 Diskuse s literaturou

Jak tomu tradičně bývá, na počátku tvorby této práce jsem měla pocit, že problematice
mezinárodního obchodu s rozvojovými zeměmi a fair trade se v literatuře mnoho pozornosti
nevěnuje. Již během přípravy jsem se však přesvědčila o opaku, narazila jsem na velké množství
článků, studií, prací i knih a brzy jsem pochopila, že není v mých silách prostudovat a použít
všechno. Uvádím zde proto jen nejdůležitější z nich. Většina byla volně přístupná na internetu,
což považuji za velkou výhodu mého tématu, kdy je v zájmu všech (včetně autora) aby se
povědomí o tomto způsobu obchodu zvětšovalo.

Nejprve jsem prostudovala témata a směry výzkumu dostupných studentských prací u nás.
Přímo tématu fair trade se na Přf UK v ročníkové práci s názvem „Fair trade na příkladu kávy“
věnoval Borovský (2005). Jeho práce je detailním popisem jednak obecného fungování fair
trade a jednak je zde popsána i produkce kávy a s ní spojené problémy. Zde se inspiruji při psaní
kapitoly 4.3. Druhou prací, která vznikla na naší fakultě je šířeji pojatá diplomová práce
Hokrové (2007), která se zabývá negativními dopady mezinárodního obchodu se zemědělskými
komoditami na rozvojové země. Obsahově velmi podobná Borovskému je bakalářská práce
Chmelaře (2004) obhájená na VŠE. Tato práce spolu s dalšími dvěmi (Špačková 2005, Štěrba
2004) jsou dostupné z internetových stránek Společnosti pro fair trade a rozvojové vzdělávání,
kde jejich autoři působí.

Výše uvedené zdroje jsou v podstatě jediný český materiál, který jsem použila a dále už
následuje jen anglicky psaná literatura. Teoretickým rámcem je mi poměrně nová učebnice
ekonomické geografie (Coe, Kelly, Yeung 2007), kde je komoditním a hodnotovým řetězcům
věnována celá kapitola. Vedle cenných poznatků jsou zde i odkazy na další užitečné články
(např. Gerrefi 1999). O něco obtížnější bylo najít kritický pohled na fair trade, osobně jsem
nejvíc ocelila článek „Fair Trade as an Approach to Managing Globalization“ (Hisox, 2007).

Při tvorbě výzkumné části, kterou uvádím v páté kapitole se inspiruji studiemi a články na
téma etické spotřeby a ochoty spotřebitelů za ni platit. Musím říct, že takových článků jsem
našla poměrně mnoho, z evropských lze zmínit „Conformity and the demand for environmental
goods“ (Carlsson, García, Löfgren 2008), která analyzuje přístup švédských spotřebitelů

[…]


Zdroj: SLOB 2006
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Příloha 6: Distribuce hodnot fair trade kávy, přepočteno na 250g, rok 2002

Fair trade káva podíl (%)

Maloobchodní cena € 1.99 100
VAT (6 % v Nizozemí) € 0.11 5.53
Licenční poplatek € 0.05 2.51

Cena FOB € 0.79 39.70
Exportní taxy, poplatky € 0.04 2.01
Prvotní úprava, přeprava, balení, marže € 0.17 8.54
Příjem primárního producenta € 0.58 29.15

Marže dovozce, pražírny, distributora,

pražení, skladování, přeprava € 1.04 52.26

Zdroj: SLOB 2006

Příloha 7: Celní eskalace kávy, 2005

Území Pražená
Pražená, bez

kofeinu
Rozpustná

USA 0 0 0
7.5% 9.0% 9.0%

2.6 % GSP 3.1 % GSP 3.1 % GSP
0 ACP 0 ACP 0 ACP

4.15 centů/kg 4.15 centů/kg 14.32 centů/kg
0 GSP 0 GSP 0 GSP

Evropská unie

Kanada

Poznámky:
GSP = Generalised system of preferences
ACP = 79 African, Caribean and Pacifik countries
Zdroj: SLOB 2006

Příloha 8: Chí kvadrát test nezávislosti, proměnné znalost fair trade a věk

14,676a 5 ,012
14,677 5 ,012

9,240 1 ,002

145

Pearson Chi-Square
Likelihood Ratio
Linear-by-Linear
Association
N of Valid Cases

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)

3 cells (25,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 1,18.

a.

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření
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Příloha 9: Míry asociace znalosti fair trade a věku

-,228 ,072 -3,126 ,002
-,275 ,088 -3,126 ,002
-,365 ,111 -3,126 ,002
-,253 ,080 -3,124 ,002c

-,253 ,081 -3,131 ,002c

145

Kendall's tau-b
Kendall's tau-c
Gamma
Spearman Correlation

Ordinal by
Ordinal

Pearson's RInterval by Interval
N of Valid Cases

Value
Asymp.

Std. Errora Approx. Tb Approx. Sig.

Not assuming the null hypothesis.a.

Using the asymptotic standard error assuming the null hypothesis.b.

Based on normal approximation.c.

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření

Příloha 10: Chí kvadrát test nezávislosti, proměnné znalost fair trade a bydliště

16,767a 3 ,001
16,859 3 ,001

16,143 1 ,000

145

Pearson Chi-Square
Likelihood Ratio
Linear-by-Linear
Association
N of Valid Cases

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)

0 cells (,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 5,50.

a.

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření

Příloha 11: Chí kvadrát test nezávislosti, proměnné znalost fair trade a vzdělání

4,041b 1 ,044
3,386 1 ,066
4,068 1 ,044

,061 ,033

4,013 1 ,045

145

Pearson Chi-Square
Continuity Correctiona

Likelihood Ratio
Fisher's Exact Test
Linear-by-Linear
Association
N of Valid Cases

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)
Exact Sig.
(2-sided)

Exact Sig.
(1-sided)

Computed only for a 2x2 tablea.

0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is
27,91.

b.

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření
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Příloha 12: Binární logistická regrese, věk, vzdělání, bydliště

Model Summary

167,106a ,171 ,232
Step
1

-2 Log
likelihood

Cox & Snell
R Square

Nagelkerke
R Square

Estimation terminated at iteration number 4 because
parameter estimates changed by less than ,001.

a.

Variables in the Equation

-,041 ,014 8,007 1 ,005 ,960
,521 ,384 1,844 1 ,174 1,683

12,455 3 ,006
-2,142 ,735 8,492 1 ,004 ,117
-1,200 ,485 6,119 1 ,013 ,301
-,326 ,494 ,437 1 ,509 ,722
2,284 ,648 12,434 1 ,000 9,815

věk
vzdělání
bydliště
bydliště (do 1999 obyv.)
bydliště (2000-19999 obyv.)
bydliště(20000-999999 obyv.)
Constant

Step
1

a

B S.E. Wald df Sig. Exp(B)

Variable(s) entered on step 1: věk, vzdělání, bydliště.a.

Zdroj:Vlastní dotazníkové šetření

Příloha 13: Binární logistická regrese s uvážením vlivu místa sběru dotazníku (od
konvenčních, či fair trade spotřebitelů)

Model Summary

123,906a ,385 ,521
Step
1

-2 Log
likelihood

Cox & Snell
R Square

Nagelkerke
R Square

Estimation terminated at iteration number 5 because
parameter estimates changed by less than ,001.

a.

Variables in the Equation

-,025 ,017 2,131 1 ,144 ,975
,202 ,462 ,192 1 ,661 1,224

5,353 3 ,148
-,646 ,869 ,553 1 ,457 ,524
,224 ,622 ,129 1 ,719 1,251

1,120 ,622 3,242 1 ,072 3,064

-3,477 ,655 28,157 1 ,000 ,031
3,437 ,867 15,702 1 ,000 31,090

věk
vzdělání
bydliště
bydliště(do 1999 obyv.)
bydliště(2000-19999obyv.)
bydliště(20000-999999obyv.)

místo sběru dotazníků
Constant

Step
1

a

B S.E. Wald df Sig. Exp(B)

Variable(s) entered on step 1: věk, vzdělání, bydliště, místo sběru dotazníkůa.

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření