Posudek na bakalářskou práci Nad'y NOVOTNÉ
„Fair trade -možná alternativa ke konvenčnímu obchodu s rozvojovými

zeměmi«
PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Bakalářská práce Naďy Novotné si klade za cíl přiblížit princip fair trade, který je v České
republice relativně novým fenoménem, a pokládá si otázku, zda by se tato foma obchodu
mohla stát plnohodnotnou altemativou ke konvenčnímu obchodu. V úvodu práce autorka
předkládá základní výzkumné otázky, na které se snaží v práci odpovědět.

V úvodních kapitolách je diskutována dostupná literatura o fair trade, v další kapitole je
stručně popsána metodika práce, založená především na dotazníkovém šetření a následném
zpracování dat metodami statistické analýzy. Nejobsáhlejší částí práce je kapitola věnovaná
teoretickému zarámování a představení principu fair trade a etické spotřebě. Pátá kapitola se
zabývá již výsledky vlastního Šetření prováděného na skupině zákazníků fair trade obchodu a
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informovanost, popř. Že zákazníci, kteří již tento princip znají, j sou ochotni platit v průměru
více za vybrané fair trade výrobky. V závěru práce pak autorka konstatuje, že vzhledem
k relativně vysokému procentu spotřebitelů, kteří by se potenciálně rozhodli pro koupi fair
trade produktu ®okud by byl tento k dispozici), mohl by se fair trade způsob obchodu stát
významnou altemativou ke konvenčnímu mezinárodnímu obchodu.

K práci nemám zásadní výhrady, pouze několik obecných připomínek - autorka často volí
spíše populámě naučný styl psaní své odbomé práce. Zásadnější výtka se však týká toho, Že
autorka neuvedla v seznamu literatury poměmě velké množství titulů, se kterými pracuje
v textu: Ronchi 2002, Beccheti 2006, Miller 2000, Pelsmacker, Driesen, Rayp 2005, von
Ziehlberb, von Alvensleben 1998, popř. práce citovanájako FINE 2008. Z metodického
hlediska vidím jako problém také rozhodování o zamítnutí / přijetí hypotézy pouze na základě
nadpoloviční většiny respondentů v dané otázce. Je také velká škoda, Že autorka v závěru
tvrdí, že „přišla na několik možných nápadů pro další výzkum" (s. 31), nicméně neprozrazuje
o jaké „nápady" se jedná (tj . návrh budoucí výzkumné agendy).

Po stránce fomální a jazykové odpovídá práce (až na pár gramatických chyb) požadavkům
kladeným na obdobný typ prací. Tyto moje poznámky však nesnižují přínos a infomativní
hodnotu práce a navzdory výše uvedeným připomínkám doporučuji tuto diplomovou práci
k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou 2-3.
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